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Freedom of Information Act 2000 – Request for Information 
 
Thank you for your request for information received on 29 August 2013 in relation to the 
County Durham and Darlington NHS Foundation Trust (Trust).  We are dealing with 
your request under the provisions of the Freedom of Information Act 2000.  
 
You requested information regarding Cauda Equina Syndrome. Specifically you asked 
for:  
 
1. The number of Patients over the last 10 years to be diagnosed with Cauda 

Equina Syndrome (CES) split by each year? 
 
Answer:  
 
Diagnosis 
 
2003 – 2008: The Trust has withheld the number of incidents as we believe to disclose 
this information would breach one of the data protection principles contained in the Data 
Protection Act 1998 in that it would render it possible to identify the patients involved. 
We do not believe that it would be fair to these individuals for their identities to be made 
public. We therefore believe that the exemption contained within section 40 of the Act is 
engaged. 
 
2009: 0 patients. 
 
2010: 5 patients. 
 
2011 - 2012: The Trust has withheld the number of incidents as we believe to disclose 
this information would breach one of the data protection principles contained in the Data 
Protection Act 1998 in that it would render it possible to identify the patients involved. 
We do not believe that it would be fair to these individuals for their identities to be made 
public. We therefore believe that the exemption contained within section 40 of the Act is 
engaged. 
 



 

2013: 4 patients. 
 
The total number of patients diagnosed with CES over the last 10 years is 27 patients. 
 
2. Demographic of these patients if possible i.e. age & gender? 
 

Answer:  
 
Gender: 
 
2003: Male and Female –  The Trust has withheld the number of incidents as we 
believe to disclose this information would breach one of the data protection principles 
contained in the Data Protection Act 1998 in that it would render it possible to identify 
the patients involved. We do not believe that it would be fair to these individuals for their 
identities to be made public. We therefore believe that the exemption contained within 
section 40 of the Act is engaged. 
 
2004: Male -  The Trust has withheld the number of incidents as we believe to 
disclose this information would breach one of the data protection principles contained in 
the Data Protection Act 1998 in that it would render it possible to identify the patients 
involved. We do not believe that it would be fair to these individuals for their identities to 
be made public. We therefore believe that the exemption contained within section 40 of 
the Act is engaged. 
 
  Female -  0 patients. 
 
2005: Male -  0 patients. 
 Female -  The Trust has withheld the number of incidents as we believe to 
disclose this information would breach one of the data protection principles contained in 
the Data Protection Act 1998 in that it would render it possible to identify the patients 
involved. We do not believe that it would be fair to these individuals for their identities to 
be made public. We therefore believe that the exemption contained within section 40 of 
the Act is engaged. 
  
2006: Male and Female - The Trust has withheld the number of incidents as we believe 
to disclose this information would breach one of the data protection principles contained 
in the Data Protection Act 1998 in that it would render it possible to identify the patients 
involved. We do not believe that it would be fair to these individuals for their identities to 
be made public. We therefore believe that the exemption contained within section 40 of 
the Act is engaged. 
 
2007: Male and Female - The Trust has withheld the number of incidents as we believe 
to disclose this information would breach one of the data protection principles contained 
in the Data Protection Act 1998 in that it would render it possible to identify the patients 
involved. We do not believe that it would be fair to these individuals for their identities to 
be made public. We therefore believe that the exemption contained within section 40 of 
the Act is engaged. 



 

 
2008: Male -  The Trust has withheld the number of incidents as we believe to 
disclose this information would breach one of the data protection principles contained in 
the Data Protection Act 1998 in that it would render it possible to identify the patients 
involved. We do not believe that it would be fair to these individuals for their identities to 
be made public. We therefore believe that the exemption contained within section 40 of 
the Act is engaged. 
 
  Female -  0 patients. 
 
2009:  Male -  0 patients. 
  Female -  0 patients. 
 
2010:  Male -  The Trust has withheld the number of incidents as we believe to 
disclose this information would breach one of the data protection principles contained in 
the Data Protection Act 1998 in that it would render it possible to identify the patients 
involved. We do not believe that it would be fair to these individuals for their identities to 
be made public. We therefore believe that the exemption contained within section 40 of 
the Act is engaged. 
 
  Female -  4 patients. 
 
2011:  Male -  The Trust has withheld the number of incidents as we believe to 
disclose this information would breach one of the data protection principles contained in 
the Data Protection Act 1998 in that it would render it possible to identify the patients 
involved. We do not believe that it would be fair to these individuals for their identities to 
be made public. We therefore believe that the exemption contained within section 40 of 
the Act is engaged. 
 
  Female -  0 patients. 
 
2012: Male and Female - The Trust has withheld the number of incidents as we believe 
to disclose this information would breach one of the data protection principles contained 
in the Data Protection Act 1998 in that it would render it possible to identify the patients 
involved. We do not believe that it would be fair to these individuals for their identities to 
be made public. We therefore believe that the exemption contained within section 40 of 
the Act is engaged. 
 
 
2013: Male and Female - The Trust has withheld the number of incidents as we believe 
to disclose this information would breach one of the data protection principles contained 
in the Data Protection Act 1998 in that it would render it possible to identify the patients 
involved. We do not believe that it would be fair to these individuals for their identities to 
be made public. We therefore believe that the exemption contained within section 40 of 
the Act is engaged. 
 
In total there were 16 male patients diagnosed with CES and 11 female patients. 



 

 
Age 
 
2003: There were between 1-3 patients aged between 30-39 years diagnosed with 

 CES. 
 
2004:  There were between 1-3 patients aged between 60-69 years diagnosed with 

 CES. 
 
2005: There were between 1-3 patients aged between 50-59 years diagnosed with 

 CES. 
 
2006: There were between 1-3 patients aged between 40-49 years diagnosed with 

 CES and also between 1-3 patients aged between 60-69 years diagnosed with 
 CES. 

 
2007: There were between 1-3 patients aged between 30-39 years diagnosed with 

 CES and also between 1-3 patients aged between 50-59 years diagnosed with 
 CES. 

 
2008: There were between 1-3 patients aged between 40-49 years diagnosed with 

 CES. 
 
2009: No patients diagnosed with CES. 
 
2010: There were between 1-3 patients aged between; 30-39 years, 40-49years, 60-69 

 years and 70+ years diagnosed with CES. 
 
2011: There were between 1-3 patients aged between 60-69 years diagnosed with 

 CES and also between 1-3 patients aged 70+ years diagnosed with CES. 
 
2012: There were between 1-3 patients aged between; 20-29 years, 50-59years and 

 60-69 years diagnosed with CES. 
 
2013: There were between 1-3 patients aged between; 20-29 years, 40-49 years and 

 70+ years diagnosed with CES. 
 

3. Number of Litigation cases involving CES over the Last 10 years by year? 
 

Answer: With regards to litigation cases involving CES the Trust does not have access 
to this information. The NHS Litigation Authority (NHSLA) should be the first point of 
contact for this information. If you wish to contact the NHSLA in accordance with 
Section 16 of the Act (duty to provide advice and assistance) you can contact the Head 
of Clinical Claims; Scott Henning on 020 7811 2756 or via the following email address: 
scott.henning@nhsla.com.  
 
4. The amount of compensation paid out for these cases by year? 
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Answer: With regards to compensation paid the Trust does not have access to this 
information. The NHS Litigation Authority (NHSLA) should be the first point of contact 
for this information. If you wish to contact the NHSLA in accordance with Section 16 of 
the Act (duty to provide advice and assistance) you can contact the Head of Clinical 
Claims; Scott Henning on 020 7811 2756 or via the following email address: 
scott.henning@nhsla.com.  
 
In line with the Information Commissioner’s directive on the disclosure of information 
under the Freedom of Information Act 2000 your request will form part of our disclosure 
log. Therefore, a version of our response which will protect your anonymity will be 
posted on the County Durham and Darlington NHS Foundation Trust website. 
 
If you have any queries or wish to discuss the information supplied, please do not 
hesitate to contact me on the above telephone number or at the above address. 
 
If you are unhappy with the way your request for information has been handled, you can 
request a review by writing to: 
 
The Chief Executive 
County Durham & Darlington NHS Foundation Trust 
Darlington Memorial Hospital 
Hollyhurst Road 
Darlington 
DL3 6HX 
 
If, you remain dissatisfied with the handling of your request or complaint, you have a 
right to appeal to the Information Commissioner at: 
 
The Information Commissioner’s Office 
Wycliffe House 
Water Lane 
Wilmslow  
Cheshire 
SK9 5AF 
 
Telephone: 0303 123 1113 
Website: www.ico.gov.uk.  
 
There is no charge for making an appeal. 
 
Yours sincerely 
 
 
Joanna Tyrrell 
Freedom of Information Officer 
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